Alter concursus de morali qualitate instituitur immediate ante collationem cuiusvis certi beneficii et consistit in examine morum et qualitatum eorum, qui beneficium certum appetunt.

*68. Quibus redditibus parochi vivant, an ex immobilibus, ex publico foenore vel aerario, an ex incertis stolae, et fidelium vel dioecesis contributione. An commode generatim vivant, et an adsint qui egestate laborant. An domo propria paroeciali, saltem conducta eaque sufficienti, generatim instructi sint; et si non, an studium sit et probabilitas ut ea instrui valeant.*

Redditus parochorum, uti iam supra n. 45 dictum est, fluunt ex immobilibus, ex publico aerario, ex incertis stolae et ex liberis fidelium contributionibus. Generatim commode vivunt, quamvis unus alterve paupertate laboret. Parochi omnes domo paroeciali saltem sufficienti instructi sunt.

69. *An parochi generatim satisfaciant iis quae praescribunt: can. 463 § 4 circa gratuitum ministerium praestandum iis qui solvendo pares non sunt; can. 465 circa residentiam; can. 466 circa applicationem missae pro populo; can. 467 circa sacramentorum administrationem et animarum salutis zelum; can. 468 circa infirmorum curam; can. 469 circa vigilantiam ne errores contra fidem et vitia subreperant; et circa opera caritatis, fidei et pietatis in paroecia instituenda et fovenda; can. 470 circa paroeciales libros recte conficiendos; circa exemplaria tradenda quotannis Curiae episcopali; can. 785 circa sacra olea a parochis loco decenti ac tuto custodienda.* Obligationibus in enumeratis Canonibus contentis parochi generatim accurate satisfaciunt. Si in visitatione canonica defectus patefiunt, culpabiles monentur respective multantur.

70. *Circa baptismum: an quaelibet ecclesia parochialis sacro fonte sit instructa iuxta can. 774: et quoties infantes sine periculo aut gravi incommodo ad paroecialem transferri nequeant, an parochus ad proximiorum ecclesiam vel publicum oratorium pro sacramento ministrando ultra libenterque accedat iuxta can. 775.*

Sacramentum baptismi a parochus vel de eius licentia ab alio sacerdote semper in ecclesia confertur, nisi necessitas gravis, e.g. infirmitas infantis aut magna dignitas parentum aliud postulat.

71. *Circa SSmam Eucharistiam: an parochis cura sit studiumque indefessum ut, iuxta can. 863, fideles saepius et etiam quotidie pane Eucharistico reficiantur; ut iuxta can. 865, infirmi, dum plene sunt sui compotes, S. Viaticum suscipiant; ut iuxta cann. 1273, 1274 et 1275 cultus SSmi Sacramenti augeatur, excitando fideles ad quotidianam missae adsistentiam, ad visitationem serotinam peragendam, exponendo statis temporibus SSmam Eucharistiam, aliaque utilia peragendo; ut iuxta can. 854, servata quidem parentibus et confessariis debita libertate ad iudicandum de sufficienti puerorum dispositione ad primam communionem, iidem parentes ne negligant officium suum, et alii abusus ne subreperant.*

Clerus dioecesanus omnibus viribus laborat, ut fideles iuxta can. 863 Ss. Eucharistiam frequenter recipiant et infirmi congruenti tempore s. viatico reficiantur. Amor sincerus erga augustum sacramentum propter oppositionem ad sectam Lutheranam quasi innatus est et libenter sacrificio Missae diebus dominicis et festis de praecepto expositionibus Ss. Eucharistiae et supplicationi 40 horarum assistit.

In admittendis pueris ad primam communionem synodus dioecesana Seccoviensis anni 1911 in cap. X. pg. 232 statuit: „Ad tuendam primam iuventutis innocentiam, tot insidiis circumventam, pueri et puellae ordinarie tertio, postquam scholam frequentare coeperunt, anno ad primam confessionem idque convenienter, si fieri potest tempore Adventus vel Nativitatis Domini admittantur. Ad secundam vero confessionem et ad primam communionem tempore Paschali eiusdem anni ecclesiastici dirigantur. Nil tamen obstat, quin si sufficienter instructi sunt, etiam prius sancta mysteria delibent, praecipue parentibus id desiderantibus. “

72. *Circa extremam unctionem: an parochis cura sit, ut hoc sacramentum ab infirmis recipiatur dum sui plene compotes sunt.*

Parochi, immo omnes animarum curatores sollicite student, ut infirmi extremam unctionem recipiant, dum sui plene compotes sunt.

73. *Circa matrimonii celebrationem: an parochis omnibus cura sit diligens observandi quae praescripta sunt in Codice lib. III, tit. VII, circa libertatem status, impedimentorum dispensationem, sacros ritus, et adnotationem matrimonii.*

Quae circa matrimonii celebrationem Codex praescribit, diligenter a parochis observantur.

74. *Circa catechesim: an ab omnibus parochis diligenter serventur quae praescribit: can. 1330 circa peculiarem catechismum pro prima confessione et communione et pro confirmatione puerorum; et cann. 1331-1336 de catechismo diebus festis impartiendo tum pueris tum adultis.*

Circa praeparationem puerorum pro prima confessione et communione et pro confirmatione nihil amplius desiderandum est.

Quod explicationem catechismi attinet, fere ubique in media et inferiore parte dioecesis homiliae catecheticae habentur, quae hieme in ecclesia, plerumque cum sacro pomeridiano coniunctae, aestate autem in singulis parochiae pagis iuxta ordinem usitatum ad crucem aliquam publicam aut capellam in pago aedificatam dicuntur. Istae catecheses libenti cum animo ab adultis et pueris frequentantur et audiuntur.

*75. Circa evangelii explanationem: an ab omnibus lex servetur can. 1344; circa sacras conciones: an statis quibusdam temporibus sacrae conciones frequentius habeantur ad normam can. 1346, et sacrae missiones locum habeant iuxta can. 1349.*

Parochi et quicumque curam animarum gerunt, omnibus diebus dominicis et festis de praecepto Evangelium explicant et sacrum sermonem ad populum dirigunt, ita ut, si in parochia duo sacerdotes inveniuntur, etiam bis in dictis diebus in ecclesia parochiali praedicatio fiat. In synodo dioecesana anno 1911 habita parochis iam commendatur, ut etiam missiones populares decimo quoque anno habeantur.

*76. An vicarii cooperatores aliique animarum curatores suis officiis laudabiliter fungantur iuxta can. 473 seqq.*

Vicarii cooperatores aliique animarum curatores suis officiis generatim laudabiliter funguntur; secus monentur vel etiam puniuntur.

## **Caput X.** *De religiosis.*

*77. An Ordinarius sive per se, sive per alium, quinquennem visitationem domorum religiosarum peregerit iuxta cann. 512, 513: et quae notabiliora adnotanda habeat.*

Ordinarius partim per se partim per Canonicos visitationem domorum religiosarum iuxta canones 512 et 513 peregerit et refert, religiosos generatim regulas et disciplinam fideliter servare et non solum habitu sed et spiritu religiosos se ostendere. Notabiliores defectus nullibi detexit.

In Abbatia Runensi O. Cisterc. tantum ob varia scandala et ordinis perturbationes visitatio extraordinaria necessaria erat et ab eius superiore generali etiam facta est.

*78. Utrum religiosi, sive viri, sive mulieres, vitam communem ducant; an sint qui habitent soli, vel in domibus privatis cum saecularibus, et quo iure; quae sit in utroque casu eorum fama; quaenam pro dioecesi utilitas; an catechismum tradant, si Ordinarius requisierit iuxta can. 1334; quo habitu incedant.*

Religiosi, tum viri tum mulieres, vitam communem ducunt. Unus solus permittente proprio Abbate extra monasterium versatur, cum munere moderatoris folii diurni magna pro dioecesi utilitate fungatur.

Religiosi in propriis ecclesiis catecheticas instructiones ad populum habent. In quantum constat, habitu religioni proprio incedunt.

Religiosi ad populi utilitatem variis muneribus incumbunt.

a) Curam animarum in parochiis exercent:

- Canonici Regulares Voravienses
- Benedictini
- Cistercienses
- Fratres Minores (Franciscani et Conventuales)
- Dominicani
- Servitae et Equites Melitenses.

In cura animarum adiuvant praecipue:

- Capucini

Redemptoristae  
Lazaristae  
Calasantini et  
Fili Congregationis Sanctissimi Cordis.

- b) Verbo divino nuntiando seu missionibus et exercitiis spiritualibus summa cum studio se dedunt:  
Jesuitae et qui iam dicti sunt  
Redemptoristae et  
Lazaristae.
- c) Ad iuventutis institutionem vocati sunt Fratres B.M.V.
- d) Aegrotorum curae se dedicant Fratres Misericordiae a St. Ioanne de Deo.
- e) Fratres B.M.V. de monte Carmelo reliquos in vinea Domini laborantes precibus et vitae suae sanctitate adiuvant et firmant.

79. *Si quaestuant adsint, sive viri, sive mulieres, an canonicas praescriptiones cann. 621, 622, 624 servaverint: an aliquod inconueniens acciderit, vel aliquid sit de hac re animadvertendum.*  
Quaestuant ex viris Capucini et Fratres Misericordiae, ex mulieribus Elisabethinae.  
Canonicas praescriptiones exacte observant et nihil inconueniens accidit.

80. *Si congregatio aliqua dioecesani iuris, vel societas sive virorum sive mulierum in communi sine votis viventium habeatur, Ordinarius de ea, aut de eis, nomen dicat, finem, sodalium numerum, utilitatem, et si quae alia observanda habeat.*

Congregationes dioecesani iuris duae sunt:

Una est Sororum scholarum, quarum regula sequitur ordinem S. Francisci. Fundata est anno 1843 et iam in dioecesi Seccoviensi 14 domos et extra dioecesim 13 habet. Ista magno cum fructu in scholis elementaribus et altioribus puellas instituunt et omnes eidem Superiorissae subiectae sunt. Altera Congregatio Dominicanarum fundata est anno 1882 et sequitur regulam III. Ordinis Praedicatorum; etiam istae institutioni et educationi puellarum operam navant. Possident unam domum in pago Gleisdorf apud Graecium.  
Societas sine votis in dioecesi non habetur.

81. *Referat Ordinarius an aliquod offendiculum cum religiosis habeat in suae iurisdictionis exercitio.*

Episcopus in suae iurisdictionis exercitio numquam cum religiosis offendiculum habuit.

82. *Si adsint religiosi viri ordinibus sacris iam initiati, qui exclastrati, saecularizati aut dimissi a religione fuerint, referat Ordinarius quid de ipsis dicendum iuxta cann. 639, 640, 669 seqq.*

Religiosi ordinibus sacris initiati, qui exclastrati aut dimissi a religione fuerint, non sunt.

83. *De religiosis mulieribus in specie Ordinarius referat:*

a) *an observentur canonicae leges circa admissionem ad novitium, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem iuxta cann. 512, 513, 520-527, 533-535, 547, 549, 550, 552, 600-605;*

b) *si quae monasteria monialium superioribus regularibus sint subiecta, an in casibus a iure statutis Ordinario subdantur iuxta cann. 500 § 2 et 615;*

c) *quae vitae activae sunt quibus diversis operibus se addicant, et quo fructu;*

d) *si sint quae infirmis in privatis domibus adsistant, aut rem domesticam in nosocomiis, Seminariis vel similibus virorum domibus gerant, an cautum sit a periculis quae in his adiunctis obversantur, et an aliquid habeatur deplorandum.*

a) Canones allati quoad admissionem ad novitium, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem pie et stricte observantur.

b) Moniales in dioecesi Seccoviensi omnes immediate Episcopo subiectae sunt, exceptis sororibus Misericordiae St. Vincentii a Paulo, quae directioni Visitoris Lazaristarum subsunt, et sorores St.

Crucis, quae inspectioni et directioni supremae Superiorissae domus vel monasterii primarii in Ingenbohl (Helvetiae) subordinatae sunt. Canones respectivi observantur.

c) Moniales, quae vitae activae additae sunt, fidelibus et ecclesiae magnae utilitati sunt et partim instructioni et educationi incumbunt ut:

Ursulinae  
Sorores de Bono Pastore  
Sorores de Ss. Corde Jesu  
Sorores pauperes de Nostra Domina  
Dominicanae  
Sorores scholares  
Filiae divinae caritatis;

partim operibus misericordiae imprimis servitio infirmorum et infirmarum ut: Elisabethinae;

partim utrumque coniungunt ut:

Sorores Congr. S. Crucis  
Sorores misericordiae St. Vincentii a Paulo  
Famulae Ss. Cordis Jesu.

d) Infirmis in privatis domibus assistunt

Sorores Congregatoriis S. Crucis  
Sorores misericordiae St. Vincentii a Paulo  
Famulae Ss. Cordis Jesu et  
Auxiliatrices animarum purgatorii.

Item rem domesticam in nosocomiis, asylis infantium, seminariis gerunt:

Sorores St. Crucis et  
Sorores misericordiae St. Vincentii a Paulo.

Omnes cautelae, quae pro his casibus in constitutionibus provisae sunt, diligenter observantur. Nihil accidit, quod deplorandum foret.

## Caput XI.

### *De populo fideli.*

*84. Dicatur quinam sint generatim populi mores: quatenus vita christiana privata in familiis: quatenus publica in oppidis et civitatibus: an in externis pompis et solemnitatibus magis consistat, quam in vero pietatis spiritu. Et si sint differentiae notabiles unius loci ab alio, indicentur. Quid fiat ut christianae vitae professio, si paululum defecit aut a recta via declinavit, sensim reducatur.*

Populus indigenus est animo simplici et aperto, miti ac tractabili ideoque alieno influxui facile parens. Amat generatim religionem et patriam. Ubi religio viget, imprimis ruri et in pagis, vita in familiis est vere christiana, quae se manifestat in communibus precibus quotidianis, in frequenti receptione Sacramentorum Poenitentiae et Altaris, in liberalitate erga ecclesias, opera pia et pauperes. Publica vita ruri, ut ex sequentibus apparebit, satis religiosa videtur, non item in oppidis et civitatibus. Quod pars populi ad incontinentiam vel ad alcoholismum inclinat, deplorandum est. Multo magis autem deplorandum, quod nostris diebus sollicitantibus socialistis multi ex operariis a catholica fide deficiunt. Hoc praesertim accidit in urbibus et in locis, ubi fabricae industriales habentur. Episcopus his malis per epistolas pastorales, per divulgationem librorum bonorum, per St. missiones, clerus per congruos sermones sanctos, per sedulam administrationem sacramentorum occurrere studet.

*85. Qua reverentia clericos, et maxime Episcopum et S. Pontificem, populus prosequatur. Can. 119.* Reverentiam erga clericos, episcopum et Summum Pontificem populus, in quantum est religiosus, observat, folia autem socialistarum et interdum etiam singulae personae socialistis adhaerentes despectum adversus clerum publice demonstrant.

*86. Quae sit observantia: can. 1248 circa praeceptum audiendi sacrum et abstinendi ab operibus*

*servilibus diebus festis; cann. 1252, 1254 circa abstinentiam et ieiunium; can. 770 circa sollicitam baptismi collationem infantibus; can. 859 circa communionem paschalem: quot sint ex viris et ex mulieribus qui, cum sint professione catholici, nihilominus eam negligunt, facta proportione pro singulis centenis fidelium; can. 863 circa frequentem communionem; cann. 865 et 944 circa extrema sacramenta: an sint inter eos qui catholici censentur, qui haec sacramenta differunt, negligunt aut etiam recusant: et dicatur eorum numerus, habita proportione pro centenis; cann. 1203, 1239 seqq. circa cremationis reprobationem et funera: dicatur, servata proportione ut supra, quot ex iis qui catholici dicuntur funeribus mere civilibus seu irreligiosis sepeliantur: an id contigat ex nimietate taxarum stolae, an ex alia causa.*

Homines ruri viventes agrosque colentes diebus dominicis et festivis ab operibus servilibus maximam ad partem abstinent, non autem homines, qui in officinis et negotiis industrialibus laborant, cum lex civilis sanctificationem dominicarum et dierum festorum ad partem tantum tueatur. Isti et multi etiam incolae oppidorum diebus praescriptis missae sacrificio et verbo divino non intersunt, sed excursions in montes et in regiones rurales suscipiunt.

Iidem sunt quoque, qui leges abstinentiae et ieiunii, denique praeceptum confessionis annuae et communionis Paschalis amplius non observant, id eo magis, quia indifferentismus propter multas dispensationes et per leges civiles admodum nutritur. In parochiis ruralibus omnes viri et mulieres paucissimis tantum exceptis communionem Paschalem accipiunt. In urbibus tamen et locis industrialibus vix quarta pars virorum et maior pars mulierum officio obsequitur.

Generatim frequentia ad sacramentalem confessionem et sacram Communionem in media et meridionali dioecesis parte maior est, quam in montanis Styriae superioribus regionibus. Notandum autem est, quod quo plures sunt in parochia societates religiosae et quo diligentius diriguntur, eo crebrius fideles ad sacramenta poenitentiae et altaris accedunt. Utique decretis de S. communionem editis in plurimis parochiis fideles non pauci quotidie, maior numerus pluries in hebdomade ad S. synaxim accedunt.

Ruricolae adhuc curant, ut baptismus eodem die ac infans natus est, vel saltem sequenti die conferatur; in urbibus baptismus nonnumquam per unam alteramve hebdomadem differtur.

Sunt singuli parentes, qui infantes suos baptizari non sinunt, qui casus crescunt.

Extrema sacramenta generatim a fidelibus etiam tepidis non recusantur, ast non pauci inveniuntur, qui aut ipsis volentibus aut familiaribus et medicis impredientibus improvide moriuntur.

Circa cremationem dicendum est, crescere casus, in quibus cadavera catholicorum cremantur. Item qui catholicae fidei addicti moriuntur, non sepeliuntur funeribus mere civilibus. Funera mere civilia in usu sunt solum pro iis, quibus sepultura ecclesiastica deneganda est - quod raro accidit; et pro iis, qui nulli confessioni addicti sunt.

Ad propagationem corporum cremandi impugnandam nunc societas caritatis pro sepultura christiana (Karitas=Sterbevorsorge) condita est.

*87. Circa matrimonium: an matrimonia mere civilia, concubinatus et divortia habeantur, et qua proportione; an vitia contra sanctitatem matrimonii irrepserint; quid fiat ut haec mala removeantur.*

Matrimonia mere civilia inter catholicos valde rara sunt; concubinatus in urbibus satis frequentes et divortia ultimis annis post bellum frequentissima fiunt. Anno 1927 numerus separationum coniugum a thoro et mensa erat in dioecesi plus quam 800. In familiis cultioribus praesertim in urbibus etiam vitium „Neo-Malthusianismus“ grassari incipit et ubique immo et ruri procuratio abortus nimium crescit.

*88. Ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, et mixta matrimonia habentur, dicatur numerus horum matrimoniorum tum absolutus tum relativus ad matrimonia non mixta: quaenam exinde detrimenta religioni proveniant: an serventur ab his contrahentibus clausulae can. 1061.*

Quamvis numerus Aatholicorum in dioecesi, ut supra n. 3 notatum est, non sit magnus, matrimonia mixta quotannis circiter 60 habentur. Permittuntur tantummodo ex legitima causa et cautelis praescriptis servatis, si nimirum nubentes contractum legitimum exhibent, quo acatholicus promittit

educationem omnium liberorum in catholica religione et plenam libertatem exercitii catholicae religionis a parte catholica. Sed plerumque ista matrimonia in perniciem catholicae religionis abeunt, quia conditiones in matrimonio non observantur ab utraque parte.

*89. De christiana educatione proli: quomodo generatim parentes et qui loco parentum sunt, in sinu familiae satisfaciant gravissimae huic obligationi, de qua cann. 1113 et 1372: et quae cura sit ne ab hoc officio fideles deficiant.*

Generatim parentes curant, ut liberi non solummodo in sinu familiae sed etiam extra eam et maxime in scholis moribus christianis instituantur. Negligentiores hac in re sunt nobiles et operarii socialistae. Sed recentiore tempore - post bellum - hoc officium etiam a familiis alias pietioribus non raro negligitur, seducti per exemplum nobiliorum et leges civiles, quae in multis rebus laxioribus moribus et doctrinis arident. Monita et praecepta divina parentibus saepe inculcata sunt.

*90. De scholis: an in publicis scholis, praesertim elementaribus, servetur praescriptum can. 1373 de institutione religiosa puerorum. Et si non, qualibet de causa; an cura sit fidelibus et clero instituendi pro catholicis pueris scholas confessionales, eosque avertendi a scholis acatholicis, neutris, mixtis, iuxta can. 1374.*

*91. De conditione et statu scholarum confessionalium, praesertim elementarium, enucleate referatur: quomodo sustententur, a quot alumnis frequententur, qualique profectu. Et si scholae confessionales institui non potuerint, indicetur causa: et dicatur, an per varia opera- postscholaria, hoc est oratoria festiva, Congregationes Marianas, scholas catechisticas, aliisve modis, cautum pro viribus sit praeservationi puerorum et puellarum.*

90 et 91. Imperium Austriacum decursu temporis monopolium in scholis dirigendis sibi vindicavit.

Legibus enim dd. 25. Maii 1868 et 14. Maii 1869 scholae omnes publicae declaratae sunt interconfessionales. Finis principalis quidem his scholis praefixus est educatio „moralis et religiosa“. Aditus autem ad scholas publicas patet omnibus omnibus liberis cuiusvis religionis. In scholis publicis instituere et educare possunt iuventutem catholicam magistri nullo religionis respectu habito, ergo etiam iudaici et acatholici immo homines omni religioni inimici. Director autem talis scholae eligendus est vir, qui eiusdem religionis ac maior pars discipulorum est. Sacramenta tribus saltem vicibus per annum a discipulia catholicis suscipienda, missa quavis dominica, diebus festivis certisque aliis diebus a catholicis frequentanda est.

Suprema inspectio scholarum publicarum regimini civili, inspectio autem immediata quoad institutionem religiosam et pia exercitia confessioni respectivae reservata est.

Quamvis hic rigor legum interconfessionalium novellis posteris mitigatus sit, tamen indoles et mens earum mansit et sensum puerorum pium depravat. Qua de causa in nostra dioecesi plures scholae privatae catholicae conditae sunt a quibusdam Congregationibus, Ordinibus necnon ab Unione hominum catholicorum, quae ad catholicas scholas erigendas et sustentandas fundata erat.

Tales scholae catholicae sunt:

- a) 2 scholae catholicae ad praeparandas magistras.
- b) 1 convictus ad praeparandos magistros.
- c) 1 schola puerorum elementaris.
- d) 6 scholae puellarum elementares altiores.
- e) 31 scholae puellarum elementares

Praeterea sunt plures pensionatus pro filiabus, scholae industriales, asyla parvulorum et alia instituta.

Hae scholae catholicae quoad indolem religiosam liberae sunt, quamvis quoad scientias saeculares supremae Gubernii inspectioni subiiciuntur.

In scholis mediis vel superioribus, imprimis in Universitatibus maior adhuc libertas scholarium dominatur atque haud pauci professores in animos iuventutis studiosae sensum Deo et patriae indifferentem, immo Ecclesiae hostilem infundere student. Ad haec pericula tollenda vel saltem minuenda Ordinarius loci ante omnia in scholis mediis praeceptores religionis idoneos providere

attendit, qui eas doctrinas praecipue clare proponant, quae ab hodiernis infidelibus impugnantur, qui moribus discipulorum caute invigilent, qui florem iuventutis in Congregatione Mariana colligant. Sed etiam studiosi catholici Universitatis multi iam in Congregationes Marianas et Uniones academicas cum bono fructu congregati sunt.

Quod autem adversarii nostri summopere agitant, ut nempe facultas theologica ex Universitatibus eiiciatur, quo expeditiores ecclesiam catholicam impugnare possent, ex una parte clerus omnesque fideles vires suas intendunt, ut sacra theologia ius suum haereditarium retineat.

Ad sanam christianae iuventutis institutionem et praeservationem multa opera in dioecesi habentur, quae postscholastica dicuntur. Hic tantummodo mentio fiat illarum turmarum laicalium, quae doctrinam christianam, uti in schola elementari docetur et discitur, repetere, clarius comprehendere et memoriae firmiter mandare student. Hae turmae catecheticae in eo consistunt, ut pueri et puellae e scholis elementaribus egressi et in eodem pago vel communitate habitantes sub moderatore quodam laico eiusdem sexus diebus dominicis tempore hiemis in aedibus privatis, aestive autem sub divo ad capellam vel crucem aliquam congregentur ad catechismum discendum et repetendum. Singulae hae turmae in ecclesia parochiali per annum bis vel pluries sive ante sive post concionem dominicalem a paroco, hincinde etiam occasione excursionum parochi catecheticae examinantur. Postremo ab Episcopo canonice visitante ex tota catechismi materia interrogantur. Per se patet, quanto fructui hae turmae laicales ad recognoscendas et observandas veritates christianas fidelibus esse possint.

*92. De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim Ssmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque, piae uniones potissimum pro iuvenibus: quo numero et quo religionis profectu.*

Tertiarii plurium Ordinum in dioecesi adsunt, nimirum:

St. Francisci

St. Dominici

Servorum B.M.V. de monte Carmelo, quibus annumerari possunt Oblati et Oblatae saeculares S. Benedicti.

Plurimi pertinent ad III. Ordinem St. Francisci.

Omnes isti Tertiarii honestam vitam agunt in saeculo et fidelibus pietatis incremento sunt.

Praeterea pro populo existunt sequentes piae associationes:

- a) Confraternitas Ss. Sacramenti.
- b) Confraternitas adorationis perpetuae.
- c) Confraternitas Ss. Cordis Jesu.
- d) pia christianorum confoederatio Apostolatus orationis.
- e) Societas Ss. Rosarii B.M.V.
- f) Confraternitas Scapularis B.M.V. de monte Carmelo.
- g) Confraternitas Septem dolorum B.M.V.
- h) Congregationes Mariana.
- i) Consociatio a S. Familia.
- k) Consociatio quatuor Ordinum: iuvenum  
virginum  
patrum et  
matrum.

Praeterea existunt piae societates, quae immediate fidem conservandam et propagandam sibi proponunt; inter has eminent:

- a) Societas de Propaganda fide.
- b) Societas a St. Infantia Salvatoris ad salvandos infantes infidelium in Sina.
- c) Societas Leopoldina pro missionibus in America.
- d) Societas St. Petri Claver pro missionibus Africanis.

Accedunt quaedam uniones recentiores ad fidem conservandam in ipsa patria nostra, cum inde ab aliquot annis in Austria periculum apostasiae creverit. Huc spectant:

- a) Societas ad Scholas catholicas fundandas.

- b) Societates ad divulgandos bonos libros et ephemerides uti: Unio catholica typographica.
- c) Societas Bonifatiana et aliae.

93. *An haec associationes servant omnes praescripta: can. 690 de subiectione erga Ordinarium; can. 691 de administrationis modo.*

Canones 690 et 691 omnino observantur.

94. *An adsint inter catholicos associationes illae, quae sociales vocantur, agricolarum, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuuum subsidium; an asyla pro infantibus, patronatus pro iuvenibus, pro emigrantibus etc., circuli pro iuventute, laboratoria pro artificibus, vel pro puellis etc.: quo spiritu agantur: an directioni et moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsint: quatenus beneficia sive moralia sive temporalia praestent.*

In dioecesi florent associationes, quae sociales vocantur, agricolarum, operariorum, mulierum. Huc referenda sunt:

a) Sub tutela Unionis dominarum Graecensium:

4 instituta „Creches“ vocata, in quibus proles, quibus materna cura deest, a primo usque ad tertium annum, et 5 instituta, in quibus parvuli a tertio usque ad sextum annum per diem diligenter custodiuntur et nutriuntur. Extra Graecium 9 similia instituta existunt.

b) Praeterea 5 maiora orphanotrophia existunt in dioecesi, 3 pro puellis et 2 pro pueris, quae duo societatibus virorum catholicorum subsunt.

c) 5 asyla pro puellis scholas elementares frequentantibus, quae extra scholam refugio indigent. Accedit etiam domus puellarum iam corruptarum et ex scholis exclusarum, ut corrigantur.

d) Unio dominarum activae caritatis pauperes in domibus privatis visitantium.

e) Pium opus dominarum, quae paramenta pro pauperibus ecclesiis aut pecuniis aut laboribus parant.

f) Opus St. Philippi Neri cum 7 patronatibus atque uno asylo unaque schola pro famulabus.

g) Duae domus „salutis“ pro puellis lapsis vel in magno periculo versantibus, quarum curam sorores de Bono Pastore gerunt.

Sub tutela virorum piorum vel talium societatum:

a) 5 asyla pro pueris scholam frequentantibus et una domus pro pueris corruptis.

b) Institutum pro caecis pueris et puellis sub directione sacerdotum et sororum misericordiae.

c) Institutum pro surdo-mutis sub sacerdote direttore, sed sub iure et inspectione Praesidis provinciae.

d) Unio opificum Kolpingiana cum una domo et pluribus stationibus.

e) Unio fabrorum cum schola.

f) Uniones diversae operariorum catholicorum cum duabus domibus et uno diario.

g) Unio St. Vincentii a Paulo, quae in singulis urbis Graecii regionibus et pluribus aliis oppidis introducta non solum pauperes per domos visitat, sed etiam orphanotrophia et asyla pro pueris scholas frequentantibus sustentat.

h) Diversae Uniones iuvenum catholicorum, quae contra circulos Socialistarum democraticorum fines sociales diversos assequi student.

Omnes associationes subsunt directioni et moderationi Episcopi et utilitatem non parvam religioni afferunt.

95. *An cura sit ut qui hisce associationibus sive religiosis et piis, sive socialibus adscripti sunt, in fidei doctrina instituuntur et christianam vitam ducant.*

Cum in omnibus associationibus vel „praeses“ vel „consulens“ sit sacerdos, socii in doctrina christiana instruuntur et, ut vitam christianam ducant, invigilantur.

96. *An et qua diffusionem ephemerides vel diaria obscoena, irreligiosa, modernistica vel liberalia dioecesim pervadant: an libri quoque huius generis diffusi sint: quid fiat ad tantum malum coercendum et quo fructu.*

In dioecesi ipsa circiter 50.000 ephemerides liberales et partim irreligiosae unoquoque die eduntur, plura millia ex aliis oppidis Austriae et Germaniae introducuntur. Ad tantum malum coercendum iam in Concilio provinciali Salisburgensi (1906) et in Synodo dioecesana Graecensi (1911) clerici graviter moniti sunt, ut ipsi a lectione diariorum liberalium abstineant eaque omni studio ex familiis removeant, e contra bona et utilia propagent immo, in quantum fieri posset, calamo consiliis, aere adiuvent. Praeterea summo cum fructu divulgationi pravorum foliorum quaedam Uniones se obsistunt disseminando bona diaria, ephemerides, libros. Ex quibus pro dioecesi nostra summi momenti est „Unio typographica dioecesana“; deinde „Societas Bonifatiana“, quae folium apologeticum ubere cum fructu edit pro populo „Sankt Bonifatius“.

Per agentes speziales etiam libri utiles et diaria bona externarum Unionum divulgantur e.gr. societatis „St. Josef = Bücherbruderschaft“ (Klagenfurt), „Katholischer Bücherverein“ (Salzburg), „Volksaufklärung“ (Wien), „Apostolatus fidei“ (Glaubens = Apostolat).

Praeterea aliae Uniones dioecesanae ut Unio opificum St. Vincentii, Opus S. Philippi Neri cum patronatibus etc. porro multae parochiae pro parochianis Bibliothecas possident. Inprimis Graecii omnibus, qui catholice sentiunt, duae Bibliothecae egregiae cum multis voluminibus praesto sunt „Volkshalle“ et „Verein Lesefreund“, ne fideles ab aliqua bibliotheca populari libras pravos vel minus aptos mutuare cogantur.

*97. An massonicae sectae addicti, vel etiam massonicae tabernae in dioecesi habeantur: quanta et quali activitate operam adversus religionem moliantur: quid fiat ad occurrendum huic malo.*

Massonicae tabernae vel publice massonicae sectae adscripti in dioecesi hucusque non habentur, utique autem singulae personae huic sectae adhaerent.

*98. An socialismi societates habeantur: quot numero, quanti momenti et quali religionis noxa: et quid fiat ad hanc avertendam.*

Socialismi societates inter operarios quamplurimae habentur; operarii persaepe terrore coguntur, ut nomen suum societati inscribant. Societates Socialismi maximum damnum ecclesiae catholicae inferunt, cum iam pueros a catholica fide avertere studeant et adultos socios saepius cogunt, ut a catholica deficiant. Contra istas societates fundatae sunt societates operariorum catholicae, quae verbo et opere sententias et conamina earum impugnant.

*99. Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et Ecclesiae libertati pro viribus consulant.*

Fideles catholici in exercitio iurium politicorum et civilium, in quantum verbo et opere possunt, religionis bono et ecclesiae libertati consulunt; saltem mala fide nihil negligunt vel agunt, quod religioni et ecclesiae nocere possit, sed data occasione unitis viribus et aptis mediis bonum religionis et libertatem ecclesiae tueri et promovere student.

## **Caput XII.**

### *Judicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.*

*100. Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quaenam maiora discrimina immineant.*

*In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit: et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quaenam de eo censeantur causae.*

Calamitates, quae iam in relatione 1923 ad finem deplorabantur, non minutae sunt, sed magis crescebant et perdurant.

Adversarii Ecclesiae vehementiores facti sunt. Ideo apostasiae a fide iterum iterumque eveniunt. Mariti magno in numero ab invicem discedunt et manente priore matrimonio sive coram ministro acatholico sive in foro civili novum matrimonium attentant.

Quia iam singuli infantes sine baptismo et liberi sine sacramentis manent, succrescit nova gentilitas. Mores praeprimis in urbibus et locis industrialibus magis magisque peiores fiunt. Vestitus feminarum quam maxime sunt indecentes. Malthusianismus et procuratio abortus ingravescit. Quae mala remove clerus omnibus viribus et mediis studet et in his a fidelibus, viris et feminis vere catholicis adjuvantur.

Ubique in dioecesi missiones populares, exercitia spiritualia multa pro adultis et adolescentibus utriusque sexus et quidem semper magno cum fructu habentur.

Diversae Uniones catholicae plene religiosas et aliae omnibus in parochiis crescunt et florent et pro fide et religione certant.

Si una in parte adversarii crescunt et vehementer fidem et Ecclesiam oppugnant, altera in parte fideles fiunt studiosiores.

Itaque sperandum est, Deo adjuvante pro fide et Ecclesia in dioecesi Seccoviensi tempora meliora ventura esse.

Res politicae adhuc sunt secundae, quia maior pars deputatorum „sociales - christiani“ sunt, qui Ecclesiam et fidem defendunt.

Graecii in Styria die 8. Aprilis 1928.

+ Ferdinandus  
Episcopus